1

令和 7年６月 25 日開催

令和７年度 第１回八雲町防災会議 会議録

会議録

○会 議 名 令和７年度 第１回八雲町防災会議

○日 時 令和７年６月 25 日（水）午後１時 25 分～午後２時 20 分

○場 所 八雲町役場２階 第１・第２会議室

○出席委員 20 名（随行者６名）

○事 務 局 ２名

≪発言要旨≫

１ 開 会 危機対策課長

２ 町長挨拶 （代理：副町長挨拶）

３ 議 事

（１）「やくも防災フェスタ開催計画案」について

○事務局（危機対策課）より説明

 質疑なし

 （２）「やくも防災フェスタ役員案、規約案、収支予算案」について

○事務局（危機対策課）より説明

（質疑）

〇航空自衛隊八雲分屯基地

フェスタの炊き出し関連について、自衛隊八雲地域事務所に協力いただいているものであれば、構

成員に含めても良いのではないか。

〇事務局（危機対策課）

追加も含めて検討させていただきたい。

 （３）各機関からの情報提供

 ○渡島総合振興局地域創生部

「防災スクラム」について、昨年度から渡島管内の自治体のイベントなども周知させていただいて

いる。９月１日から１か月間としているが、函館市や北斗市の防災マルシェ、函館市、八雲町などの

防災フェスタも併せて周知させていただく予定。

 ○渡島総合振興局函館建設管理部八雲出張所

先週末の洪水警報発令時などもパトロールを実施したが、これから出水期を迎え非常時も 24 時間

体制でパトロールを実施している。今後とも各機関との連携を図りたい。

○函館地方気象台

予報が可能な気象条件は早期注意情報などで警戒を呼び掛けることは可能だが、予期できないのは

海溝型地震である。後発地震注意情報を地域住民に周知し、地震への警戒も喚起してまいりたい。

2

○渡島森林管理署

先般、全国的に林野火災が発生しており報道等で周知のことと思う。春秋と年２回火災予防を重点

的に実施することとしている。

○北海道開発局函館開発建設部江差港湾事務所

八雲町では熊石漁港を所管している。かさ上げ改良などを施工などによって災害時の対応を順次行

っている。

○八雲警察署

町内会や企業単位でも防災訓練や防災講話の実施も可能、お気軽にお声がけいただければ幸いであ

る。

○熊石消防団

先般、日本海側の地震想定が公表され、津波の第一波到達が顕著に早いことを危惧している。

○落部漁業協同組合

災害時に重機の手配など、建設業の力も必要になるため、このような会議にも参画いただいたほう

が良いように考えている。

〇事務局（危機対策課） 八雲建設協会とは災害時連携協定を締結しているが、相互に訓練を実施

するなど実効性を担保してまいりたい。

○八雲町町内会等連絡協議会

八雲町は過去、自然災害による大きな被害はなく、町民も防災に関心がない懸念もある。危機対策

課とも連携した取り組みを進めてまいりたい

○東日本電信電話(株)北海道事業部

当社防災研究所などでは通信技術やドローンを用いた先端テクノロジーを研究している。また、衛

星通信による災害用伝言ダイヤル「171」を実機でのデモも可能。

○北海道電力ネットワーク(株)八雲ネットワークセンター

八雲町内で時折、停電が発生しご迷惑をおかけしている。樹木の枝葉の接触によるものが原因とな

っているが、取り払うなど作業を進めている。

 ○第一管区室蘭海上保安部

  噴火湾沿岸でも火山も多いが、大規模災害ではひとつの機関での対応では限度がある。引き続き連

携をお願いしたい。

○陸上自衛隊第 28普通科連隊

  有事に即応できるよう、今後も訓練を重ねてまいりたい。

○航空自衛隊八雲分屯基地

 前回の防災会議での津波シミュレーションも非常に良いものと考えている。地域にも普及していた

だきたい。前回の会議録がホームページに掲載がなかったようなので、津波シミュレーションも有用

と考えている。

 先日、倶知安町での市街地でのパレードにも参加してきた。陸・海・空の自衛隊や防災展示など市

中パレードであり、八雲町での実施を提案したい。

 当基地で７月 12日創立記念行事を開催予定であり、お知らせさせていただく。

４ 閉会